Дело №5-52-149/2019
                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                                                                                           26 марта 2019 г. 						                                        адрес

И.о. мирового судьи судебного участка №52 Кировского судебного района адрес – мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
... фио, паспортные данные
адрес, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: адрес, неработающего, ..., ... и паспортные данные,
у с т а н о в и л:
фио дата г. в время по адресу: адрес, осуществлял приём лома чёрных металлов общей массой 2350 кг и цветных металлов общей массой 110 кг без соответствующих разрешительных документов, тем самым нарушил требования ст.13.1 Федерального закона от дата №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», а также Правила обращения с ломом и отходами чёрных металлов и их отчуждения, утверждённые Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №369, и Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утверждённые Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №370.
фио в судебном заседании виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, признал, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения фио, прихожу к следующим выводам.
Административная ответственность, установленная ст.14.26 КоАП РФ, наступает при нарушении правил обращения с ломом и отходами цветных и чёрных металлов, установленных Федеральным законом от дата №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», а также Правилами обращения с ломом и отходами чёрных металлов и их отчуждения, утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №369, и Правилами обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации от
дата №370.
Согласно требованиям к организации приёма лома и отходов чёрных и цветных металлов, установленными указанными правилами обращения с ломом и отходами чёрных и цветных металлов и их отчуждения, приём лома и отходов чёрных и цветных металлов осуществляют юридические лица и индивидуальные предприниматели при наличии лицензии, полученной в соответствии с Положением о лицензировании деятельности по заготовке, переработке и реализации лома чёрных (цветных) металлов.
Как следует из протокола об административном правонарушении №РК-телефон от
дата, фио нарушил правила приёма лома чёрных и цветных металлов, а именно дата в время по адресу: адрес осуществлял приём металлолома, не имея на это разрешительных документов.
Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности, протоколом об административном правонарушении
№РК-телефон от дата (л.д.1), рапортом оперативного дежурного ОМВД России по адрес от дата (л.д.5), протоколом осмотра места происшествия от дата (л.д.8-9), актами взвешивания от дата (л.д.10, 11).
Исследованные доказательства составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми.
Действия фио необходимо квалифицировать по ст.14.26 КоАП РФ, как нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
При назначении административного наказания учитываются характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, обстоятельство, смягчающее административную ответственность – признание фио своей вины, и обстоятельство, отягчающее административную ответственность – повторное совершение однородного административного правонарушения.
В соответствии с ч.3 ст.29.10 КоАП РФ  в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации или возмездного изъятия.
При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно ч.1 ст.3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.
Из материалов дела следует, что в ходе осмотра места происшествия был изъят лом чёрных металлов общей массой 2350 кг и лом цветного металла общей массой 110 кг, при этом документов, подтверждающих право собственности на него, фио предоставлено не было. В связи с чем, поскольку указанный лом чёрного и цветного металлов являлся предметом совершения административного правонарушения, прихожу к выводу о необходимости его конфискации.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л:
... фио, паспортные данные
адрес, проживающего по адресу: адрес, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией в доход государства 2350 кг лома чёрных металлов и 110 кг лома цветных металлов.
Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлечённым к административной ответственности, в Отделение по адрес Центрального банка Российской Федерации, счёт № 40101810335100010001, БИК: телефон, КПП: телефон, ОКТМО: телефон, ИНН: телефон,  КБК: 18811690050056000140, получатель - УФК (ОМВД России по адрес), УИН 18880491190002246212, наименование платежа - штраф.
Исполнение постановления в части конфискации в доход государства 2350 кг лома чёрных металлов и 110 кг лома цветных металлов, из которого 2350 кг лома чёрного металла переданы на ответственное хранение фио, и 110 кг лома цветного металла хранится в боксе №5 ОМВД России по адрес – возложить на Отдел судебных приставов по Кировскому и адрес УФССП России по адрес.
Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						И.В.Кувшинов